
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 584 del 08 novembre 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Riconoscimento passività pregresse per l’erogazione 

del servizio di riscaldamento della scuola Vivaldi - 

fornitura PDR 00881205562562. Impegno di spesa. 

CIG: 9272919ED2. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 584 del 08 novembre 2024 

Riconoscimento passività pregresse per l’erogazione del servizio di riscaldamento della scuola Vivaldi - fornitura PDR 

00881205562562. Impegno di spesa. CIG: 9272919ED2.  
 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

 in data 27.6.2017 è stata sottoscritta tra il Comune di Beinasco e IREN Energia 

S.p.A. la convenzione per la concessione dell’uso del suolo e del sottosuolo 

comunale per la posa in opera delle reti, degli impianti e delle infrastrutture relativi 

all’erogazione del servizio di teleriscaldamento a utenze pubbliche e private nel 

comune di Beinasco, la quale prevede una durata della concessione di anni 30 

(trenta) decorrenti dalla data di sottoscrizione e, all’articolo 4, comma 3, l’esecuzione 

dell’allacciamento degli edifici pubblici alla rete di teleriscaldamento, con 

applicazione di uno sconto del 10%; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 19.9.2017 è stata affidata a Iren 

Energia S.p.A. la gestione anticipata delle centrali termiche di proprietà Comunale 

alimentate a cippato legnoso in via Don Minzoni 12 a Borgaretto, a servizio delle 

scuole Vivaldi e Dante Di Nanni, in virtù della convenzione sottoscritta in data 

27.6.2017; 

 con determinazione del funzionario n. 537 del 3.12.2019 si è preso atto della 

variazione della denominazione sociale da Iren Rinnovabili S.p.A. in Iren Smart 

Solutions S.p.A. con decorrenza dall’1.8.2019 di cui all’attestato a rogito Notaio 

Carla Maria CANALI in Parma del 26.7.2019 in forza dei quali Iren Smart Solutions 

S.p.A. è subentrata a Iren Rinnovabili S.p.A. nel contratto di gestione delle due 

centrali termiche alimentate a cippati legnosi di proprietà comunali; 

 in data 31.7.2020 è stata sottoscritta la proposta di contratto contenente le condizioni 

generali ed economiche della fornitura del servizio di teleriscaldamento, 

comprensivo dell’impegno di allaccio alla rete, per la fornitura di calore, 

relativamente all’utenza sita in via Mirafiori 27; 

 con determinazione dirigenziale n. 73 del 25.2.2021 sono state approvate le 

condizioni generali ed economiche della fornitura del servizio comprensivo 

dell’impegno di allaccio alla rete di teleriscaldamento per la fornitura di calore, 

relativamente all’utenza sopra indicata. 

 nell’anno 2021 e 2022 sono stati effettuati due interventi di manutenzione 

straordinaria delle centrali termiche con sostituzione dei generatori di calore da 

biomassa a metano a servizio dei plessi scolastici Antonio Vivaldi, in via Trento 24, 

e Dante Di Nanni, in via Don Minzoni a Borgaretto, per i quali la società IREN 

Energia S.p.A. ha mantenuto l’erogazione del servizio di riscaldamento mediante 

l’erogazione del gas; 

 la società IREN Smart Solutions S.p.A., controllata da IREN Energia S.p.A., è il 

fornitore del servizio gas per la centrale termica del plesso scolastico Vivaldi; 

 con nota del 5.12.2022 protocollo n. 33347, l’Amministrazione comunale, in seguito 

alla disdetta del servizio avvenuta con nota dell’1.9.2022, protocollo RR003583-

2022, del “Contratto di gestione e manutenzione impianti termici” per i siti via 

Mirafiori, via Trento e via Don Minzoni, contatore gas PDR 00881205562562 - 

matricola SK11000002445 - misuratore G65 a servizio della centrale termica della 

Scuola Media “Vivaldi”, ha richiesto la continuità della fornitura del gas metano a 

servizio della centrale termica presso la Scuola Media “Vivaldi” fino all’avvenuta 

voltura del contatore, che si prevede possa avvenire entro il 31.3.2023, trasmettendo 



le fatture di consumo al Comune di Beinasco, il quale provvederà al pagamento degli 

importi fatturati; 

 con nota del 9.2.2023 pervenuta al protocollo comunale in data 10.2.2023 e registrata 

al n. 3592, la società IREN Smart Solutions S.p.A. ha confermato la disponibilità 

all’utilizzo e mantenimento della erogazione del gas a servizio dell’utenza gas PDR 

00881205562562, con adeguamento mese per mese dei prezzi del vettore energetico 

gas, sulla tariffa di teleriscaldamento; 

 in data 22.12.2023, si è provveduto alla voltura dell’utenza gas PDR 

00881205562562, con decorrenza dal 1.1.2024 al nuovo fornitore gas Nova AEG 

S.p.A. 

 

Considerato che: 

 con determinazione del funzionario n. 41 dell’1.2.2021 è stata impegnata la somma 

di Euro 77.000,00= I.V.A. 10% compresa, necessaria per la liquidazione della spesa 

relativa alla gestione calore della centrale termica alimentata a cippati legnosi a 

servizio delle scuole “Gatti”, “Vivaldi” e “Dante Di Nanni” di Borgaretto, affidata a 

Iren Smart Solutions S.p.A., nel periodo intercorrente dall’1.1.2021 al 15.4.2021 e 

nel periodo intercorrente dal 15.10.2021 al 31.12.2021, CIG: 861313148D; 

 con determinazione dirigenziale n. 30 del 31.1.2022 è stata impegnata la somma di 

Euro 22.000,00= I.V.A. 10% compresa, necessaria per la liquidazione della spesa 

relativa alla gestione calore della centrale termica alimentata a cippati legnosi a 

servizio delle scuole “Gatti”, “Vivaldi” e “Dante Di Nanni” di Borgaretto, affidata a 

Iren Smart Solutions S.p.A., nel periodo intercorrente dall’1.3.2022 al 15.4.2022, 

CIG: Z2434FC599; 

 con determinazione del funzionario n. 270 del 16.6.2022 è stata impegnata la somma 

di Euro 55.000,00=, I.V.A. 10% compresa, necessaria per il pagamento della spesa 

relativa alla gestione calore della centrale termica alimentata a cippati legnosi a 

servizio delle scuole “Gatti”, “Vivaldi” e “Dante Di Nanni” di Borgaretto, affidata a 

Iren Smart Solutions S.p.A., nel periodo intercorrente da ottobre a dicembre 2022, 

CIG: 9272919ED2. 

 

Dato atto che: 

 in data 22.7.2024 la società IREN Smart Solutions S.p.A. ha comunicato 

l’esecuzione dei conteggi per il riaddebito del servizio energia svolto sulla fornitura 

PDR 00881205562562, per l’erogazione del servizio di riscaldamento della scuola 

Vivaldi, calcolando per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2023 un importo pari a Euro 

37.366,23= per un complessivo di 270.660 kWh oltre I.V.A. 5% pari a Euro 

1.868,31= e cosi per complessivi Euro 39.234,54=, CIG: 9272919ED2; 

 l’importo di Euro 39.234,54= ha trovato copertura finanziaria per Euro 22.257,06=, 

come segue: 

 Euro 3.326,83= alla voce di bilancio 360.000.02, meccanografico 0402103 “Ge-

stione calore della centrale termica alimentata a cippati legnosi” (imp. 2022-

624.001); 

 Euro 18.930,23= alla voce di bilancio 360.000.02, meccanografico 0402103 “Ge-

stione calore della centrale termica alimentata a cippati legnosi” (imp. 2022-

624.002), in quanto definito in fase di previsione nelle modalità tecnologiche di 

inizio anno; 

 l’importo residuo di Euro 16.977,48= trova copertura finanziaria nella voce di bilan-

cio 360.000.01, meccanografico 0402103 “Utenze”, per il conguaglio della fornitura 

gas stagione invernale 2022/2023. 



Preso atto che: 

 la suddetta spesa trova la sua giustificazione negli atti presupposti e sopra richiamati, 

per i quali si è proceduto a regolare impegno ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “T.U.E.L.”; 

 per dilazione della voltura dell’utenza PDR 00881205562562, le fatture perverranno 

entro l'esercizio finanziario 2024. 

 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la 

Lombardia n. 339 del 22.7.2013 in merito alle passività pregresse, in cui si evidenzia 

che Accanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si collocano le c.d. 

“passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenze dei primi, riguardano debiti 

per cui si è proceduto a regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art. 183. 

TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazio-

ne, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza o insufficienza 

dell'impegno contabile ai sensi dell’art. 191 TUEL), proprio perché la passività pre-

gressa si pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenolo-

gia del debito fuori bilancio […] e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finan-

ziaria è riferibile all'esercizio di loro manifestazione. 

 

Dato, quindi, atto che: 

 la fattispecie in questione non configura un debito fuori bilancio ex articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ma una sopravvenienza passiva, nella considerazione che la pre-

tesa creditoria nei confronti dell’Ente si fonda su un diritto che risulta conseguenza di 

un rapporto giuridico sorto in modo regolare, con impegno di spesa regolarmente as-

sunto ma che va adeguato al fine di coprire la relativa spesa; 

 lo strumento procedimentale di spesa è costituito, pertanto, dalla procedura ordinaria 

di spesa (articolo 191 del T.U.E.L.) accompagnata dalla eventuale variazione di bi-

lancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti. 

 

Visti: 

 gli articoli 107-109 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili di servizio 

gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 l’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 sull'esecutività delle determinazioni 

che comportano impegno di spesa; 

 gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 sulle procedure per l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 29 del 26.6.2024. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 

e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento per il trien-

nio 2024/2026 del Piano della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, appro-

vato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15.3.2024. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che, per i motivi espressi in narrativa, alla società IREN Smart Solutions 

S.p.A. con sede a Reggio Emilia (RE), via Nubi di Magellano 30, C.F.: 



02184890354, viene riconosciuto, per l’erogazione del servizio di riscaldamento 

della scuola Vivaldi, fornitura PDR 00881205562562, per il periodo 31.12.2022 – 

31.12.2023, un importo pari a Euro 37.366,23= oltre I.V.A. 5% pari a Euro 

1.868,31= e cosi per complessivi Euro 39.234,54=, CIG: 9272919ED2; 

2. di dare atto che l’importo di Euro 39.234,54= trova copertura finanziaria per Euro 

22.257,06= a specifiche voci di spesa del bilancio di previsione 2024-2026, come 

segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO  

importo e descrizione  

Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” 

Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

Codice Meccanografico 0402103 

Voce di bilancio 360.000.02 

“Gestione calore della centrale termica alimentata a cippati 

legnosi” 

Oggetto: liquidazione conguaglio gas PDR 00881205562562 

plesso scolastico Vivaldi 

Euro 3.326,83= 

(imp. 2022-624.001) 

Euro 18.930,23= 

(imp. 2022-624.002) 

3. di impegnare il restante importo di Euro 16.977,48= a specifica voce di spesa del 

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO  

importo e descrizione  

Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” 

Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

Codice Meccanografico 0402103 

Voce di bilancio 360.000.01 

“Utenze” 

Oggetto: liquidazione conguaglio gas PDR 00881205562562 

plesso scolastico Vivaldi 

Euro 16.977,48= 

4. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della 

somma spettante di cui al punto 1.; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

6. di dare atto che il presente atto acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, 

solo con l'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

  

IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 08 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Riconoscimento passività pregresse utenza CT scuola Vivaldi_IREN Smart Solution.docx 


